Página 1

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 23/03/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quinta-Feira, 23 de Março de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2825

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPÉRE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023

Edital de Convocação para a Eleição do Conselho Tutelar 2024/2028 do Município de
Ampére – Paraná.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ampére, Estado do
Paraná, no sua das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 1819/2018
e Lei Municipal nº 1950/2021,
TORNA PÚBLICO:
O Edital de Convocação para o processo de eleição para 05 (cinco) Membros Titulares do
Conselho Tutelar e seus respectivos Suplentes, para o quadriênio 2024/2028, de acordo
com a Resolução nº. 01/2023 do CMDCA Ampére PR.
Período das inscrições:
Do dia 27 de março a 28 de Abril de 2023, nos horários das 09h00min às 11h00min e das
14h00min às 16h00min, no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
situado na Rua Presidente Kennedy, 1460 Centro (Anexo a Secretaria de Assistência
Social).
Requisitos exigidos, conforme Lei Federal 8.069/1990 e Lei Municipal nº 1819/2018:
Reconhecida idoneidade moral;
Idade superior a 21 (vinte e um) anos;
Residir no município;
Ter ensino médio completo;
Ser aprovado teste seletivo a ser realizado pela Comissão Organizadora designada e
formada por membros do CMDCA Ampére PR para se habilitar ao pleito eleitoral;
Não ter sofrido penalidade de perda de mandato de conselheiro tutelar no período vigente;
Estar no gozo dos direitos políticos;
Não exercer mandato político;
Não estar sendo processado criminalmente no município ou em qualquer outro deste País;
Não ter sofrido nenhuma condenação judicial, transitada em julgado;
Estar no pleno gozo das aptidões física e mental para o exercício do cargo de conselheiro
tutelar
Documentos necessários para a Inscrição:
Certidão Negativa de Cadastro Civil e Antecedentes Criminais (retira no Instituto de
Identificação do Paraná);
Certidão Negativa Civil e Criminal da Justiça Estadual (disponível Fórum da Comarca);
Certidão de Quitação Eleitoral expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral (disponível no
site https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral);
1 foto 3x4 atualizada;
Cópia Carteira de Identidade (RG);
Cópia CPF;
Cópia do Título de Eleitor;
Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cópia do Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou do Histórico Escolar;
Copia Certidão de Reservista (se for o caso) ou do Certificado de Dispensa;
Cópia do Comprovante de Residência;
Cópia da Carteira Nacional de Habilitação, no mínimo Categoria B “opcional ’’;
Teste Seletivo
A prova escrita, de caráter classificatório e eliminatório, será aplicada dia 08 de Julho de
2023, as 13h30min, com portões fechados as 13h50min e duração máxima de 3 horas, na
dependência da Escola Municipal Dr. Caetano Munhoz da Rocha, sito Rua Souza Naves,
n°. 1086, bairro São Francisco nesta cidade.
Eleição
A eleição popular ocorrerá no dia 01 de outubro de 2023, das 08h00min às 17h00min
interruptamente, nas dependências da Escola Municipal Dr. Caetano Munhoz da Rocha,
e estarão aptos a votar os eleitores que possuem título de eleitor no Município de Ampére
PR.
Ampére, 22 de março de 2023.

Harwytz May Jandrey - Presidente do CMDCA
Cod409956